*Q̄i p̄mit et dīcī
dīcī mutationē*

VIII quod generat sit totum opus suum.

Phisicorum.

prima et in hoc illa non sunt eadem quod omni pma
nisi alio non permanete. si in subiecto factio[n]e sunt
duo quod unum permanet post mutationem facta alio
non permanet. q[uod] non per illa duo esse unum habet. Po-
mit ex ampli. q[uod] ex immenso hoc sit hoc musicus
tunc non sunt idem homo et immusicus q[uod] mutato
ne facta manet hoc et non immusicus.

Sed p[ro]pt[er] p[ro]positio[n]em est p[ro]p[ter] hoc

Sed ex aliquo fieri.

Hic ponit se de tunc et stat in hoc. Illa non sunt ea
de in quo assignatio[n]e utimur diversis modis lo-
quendis in assignatio[n]e materie et priuationis uti-
munt diversis modis locundis. ergo non sunt eadem.
Major p[ro]pt[er] q[uod] diuersi modi locundis fundantur in diversis
modis assignationis et ceteris. Minor p[ro]bat q[uod] assi-
gnando ipsum subiectum veniret modo locundis in ratio
dicimus enim hoc sit musicus. Sed assignando ipsam
priuationem veniret modo locundis in ablativo duci-
mus enim ex immenso sit musicus.

Multipliciter autem

Hic aristo p[ro]bat aliam suppositionem q[uod] fuerat pma in
ordine. q[uod] opere in ei factio[n]e est subiectum. et hoc p[ro]-
bat dupl. Primo ex p[ro]pt[er] coni[us] q[uod] sunt. Secundo ex pre-
modor[um]. Quo ad primum dicit sic. oia q[uod] sunt
vel sunt simpliciter. sicut q[uod] hoc animus vos
dicunt fieri. aut sunt accidentia ut q[uod] sunt aliquid
sunt accidens q[uod] sicut q[uod] sunt alibi vel migrare in oibus
istis mutationib[us] opere est subiectum. q[uod] in oib[us]
mutationib[us] subiectum. Minor p[ro]pt[er] primo de mu-
tatione suppositione subiectum. Major p[ro]pt[er] secundo de
mutatione accidentia inducitio[n]e q[uod] si rebeat fieri qualitas
ad aliquid opere est suppositione subiectum.
Enim tunc est extra textum q[uod] exinde modo aliq[ue] sunt quo
modo h[ab]ent est q[uod] fieri est via ad est q[uod] accidens non est na-
turalis sine subiecto q[uod] etiam non est naturalis sine
subiecto. Secundo p[ro]bat ita de mutatione subiectum. et hoc
facit inducio[n]em in alibi et pl[ac]itum q[uod] placere et am-
malia sunt ex semine sicut ex subiecto et accidens
in mutatione subiectum. ergo in mutatione subiectu[m]
opere presupponere subiectum.

Arquitur In secundo phisicorum dicit
aristo. q[uod] semina h[ab]ent se efficien-
ter ad esse productionem male dicit. q[uod] habent se mate-
rialiter. Dicit q[uod] in semine sunt duo accidenda
scilicet una p[ro]p[ter] ex qua producatur vetus sive fractus illa
habet se materialiter. Alia est p[ro]p[ter] q[uod] facit organa
tunc in materia et talis p[ro]p[ter] habet se efficienter.
Exempli gratia. In uno virellus h[ab]et se materialiter ad
pullum q[uod] ex illo sit pullus. si deus formatura que-

est ministrata ab efficiente sive ab agenti habet
se efficienter ad productionem pulli.

Sunt autem ea que sunt

Hic aristo p[ro]bat quod ius dominum est. sicut in omni
mutatione opere est subiectum p[ro]p[ter] modos fieri. q[uod] ex
q[uod] sunt aliq[ue] sunt transfiguratione sicut statua. aliq[ue]
appone sicut fons ex riuulis. aliq[ue] sunt abstractione
sicut q[uod] sunt p[ro]p[ter] sculpturna sicut mercurii ex la-
pide. alia sunt apoteose ut domus. aliq[ue] alteratio[n]e
sunt mutationi sit ex nutrimento sed in oibus istis
suppositione subiectum. Minor p[ro]pt[er] q[uod] aliq[ue] transfigura-
tionis sunt p[ro]p[ter] subiectum quod caput alias
et aliud figuratum et sic etiam de aliis est dicendum.

Quare ostensum est.

Concludit principale p[ro]positum et est istud q[uod] illud
ex quo aliq[ue] sit est semper compotest. q[uod] materia ex
qua sit aliq[ue] h[ab]it p[ro]positionem cu[m] priuatione. id ex q[uod]
sit aliq[ue] est compotest ex subiecto et priuatione et
adirentur in textu q[uod] non solum illud ex quo aliq[ue]
sit est p[ro]positum. sicut id q[uod] sit q[uod] illud ad q[uod] tec-
minas factio[n]e est totum p[ro]positum. Ex qibus vltrem co-
cludit q[uod] id ex q[uod] aliq[ue] sit est duplex. q[uod] aliq[ue] sit
ex aliq[ue] sicut ex subiecto. et aliq[ue] sit ex aliq[ue] sicut
ex operis sicut ex priuatione sicut p[ro]p[ter] locutionis
potius dominum est q[uod] ex priuatione sicut
aliq[ue] p[ro]p[ter] ex subiecto et p[ro]p[ter] hoc. Tertio exempli de
priuatione ut non musicus ex subiecto ut homo. et
item in figura ibi iordinationes sunt priuationes
ex lapide aureum sunt subiecta.

Queritur Ut illud q[uod] generaliter sit totum
p[ro]positum. Dicendum est q[uod] fieri et modo
est. q[uod] modo aliqui querunt fieri q[uod] modo sibi
querunt ei. sed totum p[ro]positum h[ab]et ergo totum p[ro]positum
sicut p[ro]p[ter] fieri. Major p[ro]pt[er] q[uod] fieri est via in esse. ergo
tunc couenit fieri cui couenit esse. Minor patet q[uod]
p[ro]p[ter] totius p[ro]positi non habet esse nisi in toto. et ex hoc
etiam sumit q[uod] accidens non habet fieri nisi in subiecto.
q[uod] sic habet esse ergo dissimilitudo generationis intellectu
de generatione subiecti que est ad esse simpliciter
et de generatione accidentaliter que est ad esse sicut
quid. Et si queratur an ne materie et forme ali-
quo modo couenit fieri. Dicit q[uod] sic sed cu[m] addi-
to et improprie. Cetero p[ro]p[ter] p[ro]positum ex fundamento i[sta]
dicto. quia couenit aliquid fieri quo modo
couenit sibi esse. sed sicut p[ro]p[ter] secundo de anima
dupliciter aliqui couenit esse. Und modo impro-

Totus hoc genitum et
mille alii p. suum ut possum
ut p. autem causa opposita huius
corporis et non

Prohemium.

Folio xxvij.

prae sicut quo aliquid est. Et hoc contingit duplo.
Uno mo sicut subiectu. Alio mo sicut forma. Sicut
dicit Aresto. Ibi q aliquis de sanctis corpe sano
vel sanctate. Alio mo q aliquid esse prie sicut
totu ppositu cui prie coenit e. Hoc ergo ex
ilo q ena subiectu sua materia p dici generari
sicut quo aliquid generat sc subiectu. Et forma
p dici generari sicut quo aliquid generat forma
liter. sed totu ppositu est ilud q prie generat.
Unde p dici sicut aliq dicunt q materia d generari
subiectu. forma aut d generari cimina
tive. et totu cōpositum d generari completive.
Iste tamē pōnis materia generatur forma ge
neratur nō sunt zedend absq additione. sicut
ista conceditur totum ppositum generas.

Arguitur Commentator auerois Se
q materia ē que in rei ve
ritate generatur. ergo materia debet dici genera
ri. Dōm q ipse manifeste loquitur de genera
tione p̄tum ad subiectu. quia ibi pōit distinc
tio inter generatōem simpli et fin quid. et ideo
intellectus istius ppositionis est q materia est
que in rei veritate ē subiectu generatōis. Per h̄
ēm distinguunt generatio p̄tum ad subiectum ab
alijs motib q generatō est ex subiecto q ē ma
teria p̄ma. sed in alijs mutationib subiectū nō
est materia p̄ma sed totu cōpositum.

Arguitur Subiectum motus d̄ deno
miari a motu. sed materia
est subiectu generatōis ergo materia dicitur ge
nerari. Dōm q motus accipitur duplicitē.
Uno mo prie p mutatione successiva. et sic ma
ior est vera. qā in illa subiectu motus denomi
natur a motu. sicut aqua calefacta denotatur calefieri.
Alio mo accipitur motus generaliter. p̄t etiā
se extendit ad mutationē instantaneā cur sub
iectū est materia p̄ma. et sic pō est falsa. q̄ sub
iectum talis motus vel mutationis nō p̄t a motu
denotari. Et tō diuerſitatis ē q̄ mo p̄prietate
est accīs sicut mot alteratōis ē qualitas. mot
augmentationis p̄tatis. s̄ accīs ex sua natura
h̄ denotare subiectu. ergo talis p̄tis mot denotat
ipm mobile q̄ est subiectu. si in instantanea mu
tatione subiectu nō ē denotabile q̄ est ens in pūca
pona q̄ nō suscipit denotatōem alicui forme si
cūt alia subiecta nisi fin q̄d sicut dictu est q̄ ma
teria generatur subiectu.

Arguit Omnis motus recipit suā de
nominatōem a termino ad quē.

sed soſta ē terminus ad quē in generatōe. ergo
forma generatur. Dōm q̄ ista p̄p̄ motus re
cipie denotatōem a termino ad quem p̄t duplo
intelligi. Uno mo sic q̄ motus denotat terminu
nū. et sic est falsa. q̄ ista est falsa. albedo dealba
tus calor calefit. et ideo nō p̄t dic̄ forma genera
ri sicut p̄tēbat argumentū. Alio mo p̄t intel
ligi q̄ motus denotat grā termini. q̄. deno
mat subiectu a termino et hoc est vere in mu
tationib̄ accidentib̄ in quibus subiectu denotat
a termino ad quē. sicut aq̄ d̄ calefieri grā caloris
q̄ ē terminu ad quē. Vel dōm q̄ motus recipit te
nō statōem specificā a termino ad quē q̄ magis p̄
rie d̄ noīatio q̄ denotatō. q̄ noīatio dicit eē
nālē p̄dicatōem sicut denotatō accidētalem.

Arguit *Dicitur* acquirit p̄ generatōem
acquirit p̄ forma p̄ generatōem. Dōm q̄ dupli
ter aliq̄ acquirit p̄ generatōem. Uno mo sicut
terminus quo puenit ad ultimū terminū genera
tōis. et sic forma acquirit p̄ generatōem. Alio
mo aliq̄ acquirit p̄ generatōem sicut terminus
qui et terminus ultimatus. et sic totu ppositu ac
quirit p̄ generatōem. In signū cuiq̄ aliq̄ genera
tur ubi nec forma nec materia acquirit p̄ ge
neratōem sicut in generatōne hoīs. ergo oportet
dicere q̄ totu ppositu generat alias nō esset ve
ni dicit q̄ h̄ generat p̄ hoī ergo d̄ ad argumen
tum q̄ hoc generat q̄d acquirit p̄ generatōem si
cūt terminus q̄ ē ultimā terminū generatōis.
sed hoc est totu cōpositum ergo totu ppositum
dicitur vere generari.

Arguit Illud generat in q̄ ē similitudo ge
neratōis ad gemitu. s̄ p̄ formā ge
nitū sit sile generatōi q̄ formā generatōis. Dōm
q̄ forma accipit duplē. Uno p̄ forma p̄tis. et sic
nō ē prie similitudo generatōis ad gemitu p̄ formā
q̄ talis sile nō ē ultimā terminū generatōis. Alio
ē forma toti q̄ idudit ē materia p̄ formā p̄tis
et p̄ illā id q̄ generat ē sile generatōis. Et ex isto
p̄t sumi q̄ significat generatōis. Generatōis ēm p̄t tri
plicē capi. Uno actiue et sic significat actū gene
rantiis. Alio mo passiue. et sic significat passione
gemiti. Tercio mo accipit neutraliter p̄ mutationē
et tūc generatōis significat totu cōpositū fin q̄
exit de potentia ad actum. Verum est tamen q̄
aliqui dicunt generatōem captam pro mutati
one esse formam partis. quia forma p̄tis est ter
minus mutationis. sed hoc in p̄ne dicitur quia

Phisicorum.

Quis forma p̄tis sit ēmin⁹ q̄ ipsi⁹ generatōis nō tamē ē termin⁹ q̄ sive ēminus ultimatus a quo p̄plic debet fieri denominatio ipsi⁹ mutatōis

Arguit Q̄is termin⁹ debet acq̄ri p̄ motū sed forma ē ēminus generatōis ergo dī acq̄ri p̄ motū s̄ generatōem. Tūc si hoc generat q̄d est termin⁹ generatōis. sed forma ē termin⁹ generatōis ergo forma acq̄ri p̄ generatōem. Dōm q̄ forma p̄tis accip̄it duplīcē.

Uno mō s̄m se et absolute. et sic forma non accip̄it p̄ generatōem. Alio mō accip̄it forma s̄m q̄ est in materia et sic forma acq̄ri p̄ generatōem. Sed ex hoc q̄ forma est in materia sit totū cō positiū. q̄ totū s̄positū est illud q̄ p̄plic generatur. Et si dicat forma subalba est id q̄ distinguit generatio ab alijs morib⁹. Dōm q̄ duplex ē p̄cipiū distingueb⁹ ex p̄te forme. vñ q̄ sit distinctio et sic q̄ forma p̄tis est distinctio generatōis ab alijs morib⁹. Aliud est distingueens q̄d et p̄fectū et hoc est totū s̄positū cui p̄tis auent generatōis.

Arguitur Videb⁹ q̄ totū cōpositū nō generat. p̄bat. q̄ hoc totū non generat cuī nulla p̄tis generat. si q̄nq̄ nulla p̄tis totū generat. sicut p̄tis in generatōis hōis ergo Dōm q̄ totū accip̄it duplē. Uno mō s̄incathe grāmatice p̄tis tñ valet sicut q̄libet p̄tis. et sic p̄redit argumentū q̄ si p̄tis nō generant q̄ totū nō generat. Alio mō totū accip̄it cathegrāmatice p̄tis valet tñ sicut integrū et p̄fectū. et sic nō valet argumentū. q̄a tūc nō arguit ab eodem ad iā s̄a dispartis. Pōt em aliqd totū generari cuī sūt tamen nulla p̄tis generat sicut p̄tis de hōi⁹. q̄uis em nō generat corpus humanū nec anima ramen vñtū esse corporis et anime generat quia hoc acq̄uitur p̄ generatōem.

Manifestum igitur.

Postq̄ arresto. ostēdit q̄ in quolibet fieri natūra rēta inueniunt. h̄ vlt̄r⁹ ostēdit q̄ illa tria sūt p̄ncipia nātē et rēt̄ naturalium. et primo ostēdit q̄ duo s̄ p̄ncipia nātē p̄ se. deinde addit tēcū p̄ accidēs et stat rō in hoc illa sūt p̄ncipia nātē p̄ se ex quib⁹ rēs naturales sūt et sūt q̄ se et non s̄m accidēs. h̄ ex materia et forma rēs naturales sūt et sūt p̄ se et nō s̄m accidēs. ergo materia et forma sūt p̄ncipia rēt̄ naturalium. Maior patet q̄ de rō p̄ncipij ē q̄ ex ipso p̄stitutis p̄ncipia. tñ. Minore p̄bat arresto. ex p̄plo et rō. Ex p̄plo q̄ musici hō sp̄mē ex hōi⁹ et musicō sūt ex ma-

teria et forma. Rōne sic. Et illis rēs ap̄ponit p̄ q̄ dissimilē h̄ rēs naturales dissimilēt p̄ materia et forma. q̄ etiā sūt et ap̄ponit ex materia et forma. Maior p̄t q̄ dissimilit dī dicē totā ēneā dissimi li sūt cēs pres. Et dicebatur notāte in maiore p̄ncipialis rōnis sūt et sūt ad notandū q̄ ista sūt p̄ncipia et transmutatōis et 2stitutōis et iteo sūt q̄tum ad transmutatōem et sūt q̄tum ad conſtitutionem.

Est autē subiectum.

Hic addit tēcū p̄ncipiū q̄d ē p̄ncipiū p̄ accidēs et p̄t sic sum tñ. P̄niatō ē p̄ncipiū 2stitutōis s̄m q̄d addit materia et materia ad dī p̄niatō s̄m accidēs. q̄ p̄niatō ē p̄ncipiū s̄m accidēs. et 2stitutōis. Et si dicat q̄ etiā tñ duo p̄ncipia quia p̄ accidēs ē relinquentū ob arte. Dōm ē q̄ Arresto ex p̄pse loquut⁹ hic de p̄ncipiis 2stitutōis q̄ dicit q̄ ex p̄niatōe sit aliud s̄m accidēs. et sic sūt duo p̄ncipia. H̄ loquendo de p̄ncipiis transmutatōis tūc sūt tria etiā p̄ se. Si q̄ accipiat materia et p̄niatō ex p̄te subiecti sic sūt vñtū. si autē s̄m sp̄m sic sūt duo. et hoc est q̄d in texu q̄ materia est numerabilē. et includit in se numerum s̄m q̄ ei p̄niatō est annexa.

Unde est q̄ sicut duo.

Hic solvit dubitatōes ex veritate p̄niatōe tēcū. q̄a dubiū sūt ap̄s antiquis vñtū ēneā duo p̄ncipia vel tria. dicitur enim antiquis q̄ ēneā tñ duo. P̄niatō solvit. q̄a loquendo de p̄ncipiis 2stitutōis p̄t se sūt tñ duo. et loquendo de p̄ncipiis transmutatōis sūt tria. Itēz aliter. duo sūt p̄ncipia distingueb⁹ p̄ncipia s̄m nūm sūt s̄m subiectū. q̄a p̄niatō et materia nō distinguitur. subiecto. s̄t tamen tria distinguidō p̄ncipia s̄m rōm. q̄a p̄niatō et materia distinguitur rōne.

Quod quidem igit.

Solutio aliud dubiū vñtū sc̄i. necesse sit in oī mutatione esse duo contraria. Respondeat q̄ est quod necesse in mutatione esse duo contraria et quādōg non. quia quandōg sufficiens est alterum contrariorum lux presentia et sua absentia facere mutationem. Circa q̄d sciendū est q̄ cōstāctitas accip̄it duplīcē. Uno modo prout se extēndit ad p̄niatōam oppositionem. et sic in omni mutatione necesse est semper esse duo contraria. et iteo in omni mutatione saluantur.

panaro sup adit matere aliquid

Verba sunt regum scilicet p[ro]p[ter]a uuln[er]orum & cunct
modi n[on]t[em] velle s[ecundu]m
folio xxvi.

Prohemium.

teria principia r̄ū natūrālū. Alio mō accipit cō
trarietas p̄t est repugnātia duar̄ formar̄ po
situar̄; et h̄c dicit h̄ aristo. q̄ nō est necesse m̄ oī
mutatōe duo ēē zetaria i-duos émios positiuos
s̄ in mutatōe subali suffici vñ emin̄ positiuus
s̄. forma q̄ sua absentia et p̄tia facit mutatio
ne. q̄a ex p̄ntia forme fit generatio. et ex absētia
forme fit corruptio. H̄ic aut̄ motus accidētales
m̄ quibus necesse est esse duo contraria capiendo
etiam contrarietatem p̄t.

Subiecta autē natū-
Postq̄ arresto-dixit q̄ e sūt p̄cipia. iā ma-
infestat arresto. a et p̄cipue mat̄riā. et dicit q̄
materia ē cognoscibilis sīm analogiā. Qd̄ si cōp̄bae
arresto. q̄ sicut materia in artificiālī cognoscitur
aliquid distincū a formis q̄ nūc s̄bstat vñ forme
postea alteri ḡ etiam materia naturalis cognoscit
et distincit a forma. q̄a q̄niḡ subiecta vñ forme
et q̄niḡ alt̄ri. Vñ p̄t q̄ arresto. intendit in textu
q̄ materia cognoscibilis ē sīm analogiā ad mā-
teriam rei artificiālis. q̄niḡ tam̄ etiam dicit pos-
set q̄ materia sīm cognoscibilis sīm analogiā ad
formam rei naturalis.

Conclus **Vnum quidem igitur**
q **sud tu** **Hic a cristo excludit q** **et tria sunt principia rerū na**
ra **re** **eratū: quorū vnu** **ē** **ens m** **potētia qd** **nō** **est hoc**
aliquo **i** **suba xpleta.** Aliud est qd est cō*i* **foru**
terciū **ē** **qd ē** **ztertiū huic forme.** **i** **piatio** **et** **qd**
sūt id **piuato** **et** **mæcia et** **qd nō dcm** **ē.** Deinde
recapitulat **aliqu** **prins dcta.** **et dicit** **q** **pr** **dcm**
est **q** **principia rerū sūt zteria.** **deinde dcm est** **q**
necessē **ē** **aliquo** **subjici duob** **zteris.** **et inde ma**
nifesta **ē** **deria zteriorū** **cū** **qñq subiectū** **subiectae**
vni **zteriorū** **et** **qñq** **alteri.** Adhuc tñ nō manife
stū **ē** **utq** **forma sit magis spēs vel subiectū i** **ma**
teria **sed hoc inſta dice** **et** **in sedo hui** **.vbi pbas**
bis **q** **forma est magis natura** **q** **mæcia.**

Queritur Verum priuatio supaddit
aliqd materie. **Dicitur**
Pduplē aliqd supaddit alteri. Vno sūm re sicut
albū supaddit hoc et sic priuatio nō supaddit a li-
quid materie qā si sit priuatio significat formam
positiū qd ē falsum qā significat negationem cu-
m apertitudine. Alia ē additio sūm rōem, et talis addi-
tio sit p. priuatiōem. qā priuatio supaddit nō ga-
rederem cu relate de rōmis ad formam. et id nō ē propo-
rio pte rēas mē materię et priuatiōem sūm tūm

Arquitur Si ē compositio rōmis et
go est compositio logica. &
si ē cōpositio logica. ergo nō est priuatio principiū
um rei naturalis. Dōm q̄ duplex ē cōpositio
rōis. quādā ē q̄ tenet se ex p̄e rōis rōmatis tñi
et illa est solū logica. Aliq̄ est ap̄positio que tenet
se etiam ex p̄e rei rōmabilis et talis cōpositio
ptletia dicitur realis. nō q̄ p̄sonāt̄ res reales ad m̄
nūc sicut ista ē realis h̄o albus. si q̄ fundata est
in nāta rei. et sile ē de cecitate i oculo. q̄a cecitas
in oculo nō addit sup̄ oculū realē formā. superad-
dit en̄ relatoꝝ s̄m dici ad vīsum. Sic etiā dōm
ē de matīa et p̄uatoꝝ in matīa. q̄ matīa signifi-
cat nūdū subiectū. sed priuatio addit ordīne ad
formam quā nō habet. et illam nō importat ma-
teria ex sua significatione.

Arquitur *Ordo ad formā est de ipsa
subā materie ergo nō ad
uentī mat̄rie p̄ priuātēm. Dōm q̄ est duplex
forma. Aliqua ē forma quā habet materia et or-
do ad talē formā ē de subā materie. m̄ signū cui⁹
in materia q̄ nō habet priuātēm ē etiā apteitudo
ad formā quā habet. sicut p̄t; de maēta celī. Alia
est habitudo materie ad formā quā nō habet
illa aduenīt materie p̄ priuātēm. Cuius tñ priu-
atio nihil realiter addit luxa materię. sic p̄ dici
q̄ ille ordo est ex ipsa natura materie qđ est ve-
tū fīm rem. sicut em̄ priuātio ē ea de realitē cū ma-
teria ita qđcō realiter attribuit priuātiōm p̄t
etiam realiter attribui materie.*

Queritur utr̄ materia sit cognoscibilis p analogiā q̄t modis intelligit ista ppositio. **D**om p ista ppositio p dupliciter intelligi. Uno mō sic materia **vno** est cognoscibilis p analogiā i p portōem materie naturalis ad materiam artificialiū. et ista ē expositiō textus. qz artificialia sunt nobis nō tiora naturalia. Is ideo multū querētur cognosci tur materia naturalis p analogiam. i ordinem ad materiam artificialē. **S**ed mō potest sic in telligi. materia cognoscib̄ p analogiam. **ordine** sive habitudinē ad formā rei naturalis. i h. c 10 est. quia uniuersitatis cognoscē sive q̄d est in actu. sed materia est in actu p formam ergo etiam debet cognosci p analogiam ad formā. Et q̄ patet q̄ materia rei naturalis agnoscatur p formam et in eum formā p materiam. sicut patet de anima que cognoscatur per corpus. sicut dicitur in secundo de anima.

Quae sunt viae cognoscendi apud youm
Vnde regia alia sit una eua

Phisicorum.

Arquititur Unusq; agnoscit hunc et
est in actu. q; nō est agnoscibilis. Hoc q; h^o
argumentū bñ pbat q; materia hunc se accepta nō
est cognoscibilis sed adhuc cognoscatur p formā
nō sic q; spē p intelligibile forme agnoscat ma-
teria; s; agnoscit materia p spē intelligibile to-
tius compositi p quā spē agnoscit forma inesse
materie et sic etiā materia agnoscit. Et si dicat
vnū relatiōnē cognoscit p reliquo; sed forma et
materia hñ se relative vñz in scđo hui⁹. Dicendū
q; in relatiōnē realibus in quibus adhuc realis
forma verū est q; vnū t; lūtuoz agnoscit p alte-
ru; materia nō s; sic relative ad formā hñ re-
alem relatōm. sed solū materia dicit ad formaz
p relationem hñm dici.

Querit Quot sunt vie cognoscendi ipsam materiam. Hoc q; est
triplex via denunciandi in cognitionem materie.
Prima ē via resolutōis et metaphysicalis. Alia ē
via trāsmutatiōis et phisicalis. Tertia p̄dicatiōis
et logicalis. Hoc p̄mā viā sic p̄dit q; accipie-
do vñ subam p̄posita ex materia et forma ut
puta hoc m̄ possum ab illo hoie p intellectū re-
solueret et deponere q; accidēta. et tūc in intellectū
remanebit p̄positū ex materia et forma. si tūc in-
telligat ab illo hoie forma separata a materia tūc
q; remanet ē materia p̄ma. et tunc manifestū
est q; illa materia est aliq; q; est corpus huma-
nū. Alio mō p̄ materia agnoscit hñ viā trāsmu-
tatiōis. Vnde enī q; vñ res trāsmutatur in
aliā. et agnoscim⁹ q; res in quā sit trāsmutatio
auget p hoc q; alterū trāsmutat in ipm. sed ista
augmentatio nō p̄ esse p̄ nihil. q; est p̄ aliq; et
nō p accidēta. et p formā subalem. quia illa non
emanet ergo est p materia. Hoc aut q; manet in
trāsmutatiōne sub utroq; termino est materia.
Tertia ē via p̄dicatiōis eo q; est ultimū in p̄di-
cādo et sic q; de nullo p̄dice hoc est materia. q;
materia p̄ cognoscit p viam p̄dicatiōis et rō
istius est q; modi p̄dicāti et subiecti sudant in
mōis cēndi s; materia est ultimū in cēndo ergo
etiā ē ultimū in p̄dicādo. Sortes g; q; quis sit in
dīmū adhuc tñ p̄dicari de sua materia q; ei in
p̄dicatiōne subiecti dīmū hoc materialiū ē sortes.

Querit Ut omniū corporalium sit vna
materia. Et utrum omnium
creaturum sit una materia. Circa ista questi-
onem est considerandū q; auicebōn dicebat omniū.

creaturā vñ ē materia. et hoc pbat duab; cō
mū. Prima ē vñicunḡ repūnt p̄petates matē
ibi rep̄tē materia. q; p̄petas nō separat a subiecto
s; in oīcus creatureis rep̄unt p̄petates matē q;
sūt subiecta et substare. q; etiā in oīb; creaturis inue-
nit materia. Scđo arguebat auicebōn sic. q; cō
quemūt adiuvat et dīmūt adiuvat in ma-
teria et dīmūt in forma. s; subiecte separet cōuenientēt cū
istis inferiōrb; et dīmūt ab eis g; hñt materia in
qua p̄met et formā in q; dīmūt. H; ista p̄sito ē
impossibilis p̄p̄ duo. Primo q; p̄petat materia in
substantiis separatis. Scđo q; p̄petat vñā matē. Vi-
mū sic p̄p̄ optet em̄ subiectam separtā ē immaterialē
simple. cuius rō est. q; opatio alicui⁹ rei nō p̄t ex
cedē modū subiecte rei q; effectus nō dīmūt ēē dignior cā
sua. s; opatio subiecte est immaterialis. q; p̄p̄ p̄r
objeto ei⁹ q; ē immaterialē. q; etiā subiectam separtā
ēē immaterialē. Nec sufficit dicē q; in substantiis se-
paratis sit materia spūalis et nō corporalis. q; im-
pēdimētū agnoscit nō ē ex corporeitate cū forma cor-
poreā sit corporeitas et forma de se ē cognoscibilis
H; impedimentū agnoscit ē ex ipsa materialitate.
Vñ sequit q; p̄petat q; cōtūc matē in substantiis
separatis nō cēnt tales forme p̄ se intelligibiles q; s
est falsū. Scđo ista positio ē impossibilis q; p̄petat
vñā materia. et hoc sic p̄p̄. q; nō p̄t ēē vñā mate-
ria salte nō q; hñt in se formā spūale et corporeā
q; tūc eas nō ēē sūl spūalis et corporalis cū
res hñt nūm et induciuntātēm ex matē. Opt̄
g; dicē q; tal matē cēt alia nō in spūilib; et
corporib; sed diuisiō nūalis sit ex q; titatē g; in
matē spūaliū cēt q; titatē. s; q; titatē nō ēē sine
corpe. q; illa matē spūalis cēt corporeā q; iplicat
Per hoc ergo r̄tēt ad argumenta. Et ad primū
dicendum est q; iste proprietates subiecta et substā
non sunt p̄petates materie sed potentie sūe il-
lūs quod est in potentia. Inueniuntur enī tales
p̄petates manifeste in re immaterialē. in ani-
ma rōnali. quia anima rōnalis subiectur suis
potentiis habitibus et virtutibus. cū ergo in om-
ni substantia creata sit aliqua potentia cum nō
sit purus actus preter deum gloriosum. ideo ne-
cessit est dicere q; etiā subiecti et substare inueni-
antur in omnibus creatureis etiam absq; matē
Subiecta enī separet substā spēbus intellegibilius
intellectui et voluntati q; sunt in ipsa sicut accide-
tia. et iō q; quis dicant simplices subiecte q; nō est in
ipsis p̄positō ex matē et sōtē nō enī sēt sim-
plices. q; in ip̄is est p̄positio subiecti et accidētis.